РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИНГАРИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» марта 2016 г.                                                                                                        № 34
пос. Силикатный

О межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории Шингаринского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 года № 35–ФЗ «О противодействии терроризму», постановлением Правительства РФ от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», Администрация Шингаринского сельского поселения Ковылкинского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1.Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории Шингаринского сельского поселения.

2.Утвердить прилагаемые:

- Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории Шингаринского сельского поселения (Приложение №1);

- Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории Шингаринского сельского поселения (Приложение №2).
- Форму Акта межведомственного комиссионного обследования и категорирования места массового пребывания людей (Приложение №3).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене Шингаринского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.
И.о. главы

Шингаринского сельского поселения

Ковылкинского муниципального района РМ                                               Е.В.Гуськова
Приложение №1

к постановлению администрации

Шингаринского сельского поселения

Ковылкинского муниципального района

от «29» марта 2016 г. № 34
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по обследованию

мест массового пребывания людей, расположенных на территории Шингаринского сельского поселения

I. Общие положения

1.1.Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории Шингаринского сельского поселения (далее – Комиссия), является постоянно действующим координационным органом, деятельность которой направлена на проведение категорирования мест массового пребывания людей.

II. Цель создания Комиссии

2.1.Цель создания Комиссии – организация проведения категорирования мест массового пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.

2.2.Комиссия осуществляет расчет количества людей путем проведения мониторинга одновременного пребывания и (или) передвижения людей на территории места массового пребывания людей в течение 3 дней, включая рабочие и выходные (праздничные) дни.

III. Основные задачи Комиссии

3.1. Организация обследования мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, расположенных на территории Шингаринского сельского поселения.

3.2. Оценка антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий),  оснащение мест массового пребывания людей средствами инженерной защиты, инженерно-техническими средствами охраны, оборудование системами оповещения, видеонаблюдения, управления эвакуацией.

3.3. Разработка предложений и мер по устранению причин и условий, способствующих совершению в местах массового пребывания людей террористических актов.

3.4. Координация деятельности органов, входящих в состав Комиссии, по вопросам обеспечения безопасности людей с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.

IV. Права Комиссии

4.1. Знакомиться с состоянием работы по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий) и разработке паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий).

4.2. Заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов по вопросам антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов.

4.3. Разрабатывать графики обследования объектов по вопросам антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов.

4.4. Определять персональный состав рабочих групп Комиссии, непосредственно осуществляющих обследование объектов.

4.5. Привлекать по согласованию с руководителями соответствующих организаций и ведомств, квалифицированных специалистов для участия в подготовке к рассмотрению Комиссией материалов по вопросам, касающимся антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов.

V. Порядок работы Комиссии

5.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов Комиссии.

5.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.

5.3. Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии, организует её работу;

- утверждает ежегодные планы проведения проверок мест массового пребывания людей на предмет определения их антитеррористической защищённости.

5.4. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей.

5.5. Паспорт безопасности является информационно-справочным документом, который отражает состояние антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и содержит перечень необходимых мероприятий по предупреждению (пресечению) террористических актов в месте массового пребывания людей.

5.6. Актуализация паспорта безопасности происходит не реже одного раза в 3 года, а также в следующих случаях:

- изменения основного назначения и значимости места массового пребывания людей;

- изменения общей площади и границ места массового пребывания людей;

- изменения угроз террористического характера в отношении мест массового пребывания людей;

- возведения в границах мест массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему каких-либо объектов.
Приложение №2

к постановлению администрации

Шингаринского сельского поселения

Ковылкинского муниципального района

от «29» марта 2016 г. № 34
СОСТАВ

 межведомственной комиссии  по обследованию мест

массового пребывания людей, расположенных на территории

Краснопресненского сельского поселения

	Гуськова Е.В.

	И.о. Главы, председатель комиссии

	Сергеева Н.Я.

	Зам. главы, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Члены Комиссии:

	собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;

	представитель территориального органа безопасности (по согласованию);

	представитель территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации (по согласованию);

	представитель территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Российской Федерации (по согласованию)

Приложение №3

к постановлению администрации

Шингаринского сельского поселения

Ковылкинского муниципального района

от «29 » марта 2016г. № 34
АКТ

межведомственного комиссионного обследования и категорирования

места массового пребывания людей

 «____» ____________2016 год

______________________________________________________________________________________(наименование объекта (территории))

______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
(адрес места расположения/юридический адрес)

______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
(Собственник объекта (балансодержатель))

В соответствии с Постановлением Правительства от 25 марта 2015 года № 272                         «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией,  и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» межведомственная комиссия (далее Комиссия) по обследованию мест массового пребывания людей (далее ММПЛ), расположенных на территории Шингаринского сельского поселения,

в составе:

           Председателя комиссии:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Членов комиссии:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

осуществила обследование состояния антитеррористической защищенности данного объекта и рассмотрела следующие исходные данные, представленные для проведения категорирования объекта.

Общая площадь территории: ________________________________________________
                                                 (в кв. метрах)

Общая численность одновременного пребывания и (или) передвижения людей на территории места массового пребывания людей в течение 3 дней, включая рабочие и выходные (праздничные) дни _____________________________________________________

                                   (указать количество)

Комиссией установлена ____________ категория ММПЛ в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».

Наличие «Паспорта безопасности» __________________________________________         _______________________________________________________________________________
(указать в наличие или отсутствует, дата его утверждения)

Количество входов, центральных и запасных (аварийных) выходов, подъездных коммуникаций: _________________________________________________________________  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наличие схем эвакуации:___________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Ограждение по периметру__________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(конструкция ограждения, высота, целостность, протяженность в кв.м)

Въезд на территорию: _____________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(количество, конструкция и высота ворот, запирающие устройства)

Автоматический шлагбаум: _________________________________________________
(указать наличие,  количество и место их установки)

Ограничители парковки:
_________________________________________________
_______________________________________________________________________________

(указать наличие и место их установки)

Калитки:   _______________________________________________________________  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(количество, конструкция и высота калитки,  запирающие устройства)

  Физическая охрана: ____________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование охранной организации,  состав дежурной смены и время охраны)

Наличие оружия и специальных средств у дежурной смены:  ____________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указать наименование  оружия и спец. средств)

Наличие и достаточность средств связи у дежурной смены:  ____________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указать виды связи  р/с, городской телефон)

Наличие «Инструкции по действиям дежурной смены при совершении террористического акта» дата его утверждения:  _____________________________________

                                                                                        (указать наличие и дату утверждения)

Тревожная сигнализация:  __________________________________________________
                                                         ( работоспособном состоянии или нет, место установки)

            Пожарная сигнализация:  __________________________________________________
                                                       (автономная, с выводом  на ПЦН, в работоспособном состоянии.)

Охранная сигнализация:  ___________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(автономная, с выводом  на ПЦН,  в работоспособном состоянии, обслуживающая организация)

            Система оповещения: _____________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(тип, в работоспособном состоянии, обслуживающая организация)

Система видеонаблюдения: всего видеокамер __________________, из них внутреннего наблюдения ___________, наружного наблюдения ____________, предусмотрена запись событий с фиксацией на электронный носитель сроком хранения ____________ суток, _______________________________________________________________________________

(в  работоспособном состоянии или нет)

Наличие работоспособных резервных источников электропитания: ______________ _______________________________________________________________________________

Система контроля управления доступом: _____________________________________
_______________________________________________________________________________

(указать наличие, вид тип и место установки, работоспособность и обслуживающую организацию)

Стационарные металлодетекторные рамки: ___________________________________
_______________________________________________________________________________
(указать наличие, вид тип и место установки, работоспособность и обслуживающую организацию)

Ручные металлодетекторы: _________________________________________________
                                                     (указать наличие,  количество)

Первичные средства пожаротушения и эвакуации: ____________________________
_______________________________________________________________________________

(указать вид, количество)

Средства оказания первой медицинской помощи:______________________________ _______________________________________________________________________________

(указать вид, количество)

Выявлены недостатки, влияющие на общее состояние антитеррористической защищенности ММПЛ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Председатель комиссии:

________________________________________

________________________________________

________________________________________                               ______________________

                                                                                                                                     (подпись, фамилия, инициалы)

Члены комиссии:

________________________________________                                _______________________

________________________________________                                _______________________

________________________________________                                _______________________

________________________________________                                _______________________

________________________________________                                _______________________

________________________________________                                _______________________

Правообладатель ММПЛ:

_______________________________________________________________________________                                                                                                                                                                           (подпись, фамилия, инициалы)